Протокол №1

 заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла предметов 
МБОУ «Поповская средняя общеобразовательная школа»

от 19 августа 2022 года
Присутствовали: 9 человек
1. Агаркова И.И.
2. Горбачёва Т.И.
3. Мотрошилова О.В.
4. Кондратова Л.Д.
5. Малашенко И.И.
6. Журавлёва И.В.
7. Горбатенко Ю.И.
8. Бычихин В.А.
9. Шелякина В.Н
Повестка заседания:

1. Планирование работы на 2022-2023 учебный год согласно задачам, вытекающим из анализа работы за прошлый год..
2. Анализ преподавания предметов гуманитарного цикла, качества знаний обучающихся по этим предметам за 2021-2022 учебный год.
3. Аналитическая справка « О результатах ОГЭ, ЕГЭ в 2022 году по предметам гуманитарного цикла»
4. Планирование работы с одарёнными и отстающими учащимися по предмету..
Подготовка учащихся к  школьному туру олимпиад  по предметам гуманитарного цикла предметов.
5. Обсуждение графиков открытых уроков и предметных недель..
6. Презентация  «Подготовка к итоговому сочинению» 11 класс.
7. Обсуждение материалов ЕГЭ, ГИА, ВПР  по предметам гуманитарного цикла предметов. Изучение нормативных документов. Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки.
8. Рассмотрение тем самообразования, срок исполнения, время, форму и время отчётности.
9. Рассмотрение адаптированных рабочих программ по русскому языку, литературе, английскому языку, истории, физической культуры для обучающегося 9 класса с ОВЗ  Тарасенко Никиты, 8 класса Вознюка Виктора, 5 класса Ефименко Ивана.
Круглый стол: Эффективные методики обучения школьников по выполнению заданий ОГЭ и ЕГЭ  выполнение которых основано на использовании информационных технологий.»

. 
Слушали:
1. По первому, второму, четвёртому, пятому, восьмому, девятому вопросам руководителя МО Горбачеву Т.И.
2. По третьему вопросу заслушали заместителя директора Агаркову И.И. которая ознакомила с аналитической справкой « О результатах ОГЭ, ЕГЭ в 2022 году по предметам гуманитарного цикла»
3. По шестому вопросу выступила учитель русского языка и литературы Малашенко И.И. (презентация прилагается)
Выступили  Кондратова Л.Д., Горбачева Т.И., Бычихин В.А. Мотрошилова О.В., Агаркова И.И.. Шелякина В.Н. с материалами адаптированной рабочей программы для обучающегося с ОВЗ по русскому языку, литературе, истории, английскому языку, физической культуры.
1. Выступили: Малашенко И.И.,  Кондратова Л.Д., Горбачева Т.И., Агаркова И.И., Мотрошилова О.В., Горбатенко Ю.И, которые представили практический модуль с использованием примерных заданий по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ, ВПР по русскому языку и литературе,  по истории, обществознанию, английскому языку.
2. Выступили Агаркова И.И., Малашенко И.И., Горбачева Т.И., Кондратова Л.Д., которые предложили эффективные методики по выполнению заданий ОГЭ, ЕГЭ выполнение которых основано на использовании информационных технологий. 

Решили:
1. Утвердить план работы МО гуманитарного цикла на 2022-2023 учебный год. Работу МО гуманитарного цикла предметов  за 2021-2022 учебный год считать удовлетворительной.
2. Утвердить календарно-тематическое планирование,  адаптированные рабочие программы по английскому языку, русскому языку и литературе, истории, физической культуре для обучающегося  с ОВЗ. 
3. Каждому учителю-предметнику составить план подготовки  учащихся к ЕГЭ, ОГЭ, ВПР с учетом имеющихся проблем в подготовке, разработать график консультаций по предметам гуманитарного цикла и приступить к его реализации.
4. Проводить тренировочные тесты по всем предметам  в течение года с целью улучшения подготовки к итоговой аттестации по технологии ЕГЭ, ОГЭ.
5. Проводить тренировочные тесты для подготовки к ВПР по предметам гуманитарного цикла.
6. Разработать план по работе с одарёнными детьми и приступить к подготовке учащихся к Всероссийской олимпиаде школьников.





Руководитель МО ________ (Горбачева Т.И.)



